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HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit 04240 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Programi mbulon menaxhimin e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit në territorin e 

Bashkisë Shkodër. Përmirësimin e rrjetit kullues dhe ujitës që ndodhet në inventarin e saj 

dhe shfrytëzimin në funksion të përmirësimit të prodhimit bujqësor 

Kodi i programit Emri i Programit 
 

Përshkrimi i programit 

P04240 Menaxhimi i 

ujitjes dhe 

kullimit
12

 

 Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit 

të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe 

kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe 

financime për punime të tilla 

 Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetqeverisjes 

vendore. 

 

 

Bashkia Shkodër ka ushtruar funksionin e saj në realizimin e objektivave për përmirësimin e 

sistemit vendor të kullimit mbështetur në Planin e Veprimit për ndërhyrje në sistemin kullues.  

Kështu janë hartuar projektet teknike për kanale kulluese dhe përfunduar ndërhyrja e 

pastrim/ mirëmbajtje për 98 kanale kullues të dytë dhe të tretë. Gjatësia totale e ndërhyrjes 

prej 75.25 km me një sipërfaqe të përmirësuar kullimi prej 2.380 Ha dhe volum punimesh 

prej 128.320.  

 

 

Në ndërhyrjet për përmirësimin e infrastrukturës së ujitjes. Për vitet 2020-2023 nuk ka patur 

financime nga programi “Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit” i Ministrisë së 

Bujqësisë. 

 

Sfidat:  

Në problematikat e hasura theksojmë pamundësinë për të ndërhyrë në disa segmente të rrjetit 

kullues dytësor për shkak të përmasave të disa kanaleve kulluese. Ndërhyrja në këto kanale, 

duke përdorur mjetet që disponojmë është teknikisht e pamundur. Për këtë është kërkuar 

bashkëpunimi me Drejtorinë Rajonale të Ujitjes dhe Kullimit , apo blerja e makinerive te 

pershtatshme  për të bërë të mundur ndërhyrjen në Kanalin kullues KKII- 42 në fshatin Trush, 

Njësia Administrative Bërdicë dhe Kanalin kullues KKII-11, në fshatin Ças, Njësia 

Administrative Velipojë.                           
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Tabela 1 Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike    

          PBA 2024-2026 

                

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                

Bashkia Shkoder  Institucioni-  
 

      

                

Programi 4240 Menaxhimi I infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

                
  

Burim financimi : Transferte e pakushtezuar , Transferte sektoriale , Ardhurat e veta dhe Donator         
  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 
  

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
  

Fakt Fakt 

Buxh. Fillest I 

miratuar VKB 

71 dt 27.12.2022 

Plani Plani Plani 
  

Paga dhe Sigurime               
  

Paga 600 9,247 10,291 12,429 15,020 13,834 14,087 
  

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 1,499 1,764 2,029 2,494 2,210 2,241 
  

Korente               
  

Mallra dhe Shërbime 602 20,372 14,244 23,405 26,090 26,519 26,208 
  

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 
  

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0 0 0 
  

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 
  

Transferta për Familje & Individë 606 30 340 0 0 0 0 
  

Shpenzime Kapitale               
  

Aktive të Paprekshme 230 0 0 0 0 0 0 
  

Aktive të Prekshme 231 0 0 0 0 0 0 
  

  
      

  
  

TOTALI   31,148 26,638 37,863 43,604 42,563 42,536 
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Komente 

Programi 04240: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit, ka si burim financimi kryesisht transfertën 

specifike , tarifën për shërbimin e ujitjes dhe kullimit si dhe të ardhura të tjera.  

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me: 

 59.8 % ne vitin 2024,  

 62.3 % në vitin 2025, 

 61.6 % ne vitin 2026.  

 

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë:  

 40.2 % në vitin 2024,  

 37.7 % në vitin 2025,  

 38.4 % ne vitin 2026.  

 

Shpenzimet kapitale zënë 0% të shpenzimeve në vitet 2024, 2025 dhe 2026.  
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2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit   

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 04240 
Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes dhe 

kullimit 
  

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, duke përfshirë grante, 

hua dhe financime për punime të tilla; 
• Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën përgjegjësinë e njësive të 

vetëqeverisjes vendore. 

  

              

1 Qëllimi i Politikës së Programit 
Administrimi, shfrytëzimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së ujitjes 

dhe kullimit             
  

  
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi rrjetit kullues:- Km kanal kullues të 

pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve 
kulluese në pronësi të bashkisë (në %)  

26% 26% 27% 27%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:- Km kanal ujitës të 
pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve ujitëse 

në pronësi të bashkisë (në %); 

19% 19% 23% 23%   

1.1. Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe kullimit. Ndërtim ose organizim i 
sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe 

kullimit, furnizim me ujë për vaditje të fermave bujqësore. 

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Efiçienca e mbështetjes buxhetore për strukturat 

e institucionit DSHBP -  ndryshimi në % 

kundrejt vitit paraardhës. 

29% -3% -8% 2%   

  

Fuqizimi i strukturave menaxhuese në funksion 

te ujitjes dhe kullimit të tokave bujqësore                        
Numri i  automjeteve:  

2 2 2 2   

  

Përmirësimi rrjetit kullues :  Km kanale kullues 

të mirëmbajtur dhe të përmirësuar  / ndryshimi 
në % kundrejt vitit të kaluar  

-3% 0% 5% 0%   

  
Përmirësimi rrjetit kullues:- Km kanal kullues të 
pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve 

kulluese në pronësi të bashkisë (në %)  

26% 26% 27% 27%   

  
Përmirësimi rrjetit kullues : Sipërfaqe në ha  
përmirësuar kullimi  / ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar  

3% 0% 5% 0%   
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Përmirësimi rrjetit kullues : Sipërfaqe e mbuluar 
me kullim   / ndryshimi në % kundrejt vitit të 

kaluar  

3% 0% 5% 0%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:- Km kanal ujitës të 
pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve ujitëse 

në pronësi të bashkisë (në %);:  

19% 19% 23% 23%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:-Sipërfaqe e mbuluar 
me ujitje – ndryshimi në % kundrejt vitit të 

kaluar      

5% 0% 4% 0%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:-Sipërfaqe toke e 
kultivuar në % kundrejt totalit të inventarit të 

tokës bujqësore 

81% 84% 86% 86%   

  
 Rritja e sipërfaqes së tokës bujqësore të 

kultivuar        ( ndryshimi në ha  në vite ) 
250 630 240 0   
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3. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit    

 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 04240 
Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes dhe 

kullimit 
  

              

              

1.1. Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe kullimit. Ndërtim ose organizim i 

sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe 

kullimit, furnizimi me ujë për vaditje të fermave bujqësore 

  

1.1.A. Produkti Mirëmbajtja rutinë e  kanaleve ujitëse dhe kanale kulluese    

  Kodi i Projektit P04240.Q1.O1.A1 -A5   

  Përshkrimi i Produktit: 

Mirembajtja rutinë e  XX Km lineare kanale ujitës dhe YY Km lineare 

kanale kulluese nëpërmjet pastrimit, sistemimeve, mirëmbajtjeve, 
meremetimeve apo zëvendësimit të torbinove, etj. Këtu përfshihen 

shpenzime e personelit për ofrimin rutinë të shërbimit të menaxhimit 

të ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje, 
materiale ndërtimi, etj. 

  

  Njësia Matëse km kanale ujitese dhe kulluese   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 230 230 250 250   

  Kosto totale (në mijë lekë) 42,498 43,604 42,563 42,536   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 184.8 189.6 170.3 170.1   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 8.7% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     2.6% -2.4% -0.1%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   2.6% -10.2% -0.1%   
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4.  Të Dhëna mbi Programin 

 
Tabela 4 Të dhënat e Programit    

                        

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                        

  Programi 4240 Të Përgjithshme 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet                     

  Numri i punonjësve sistemi i kullimit 

  

20  20  20  20  16 12 12  12   

  Numri i punonjësve sistemi i ujitjes       8  8          

  Numri i punonjësve sistemi të drejtorisë         4 4  4  4    

  Numër mjetesh 2  2  2  2  2  2  2  2    

  
Numër përfitues të sistemeve të ujitjes ( 
numër ferma) 

0  0  0  2,450  2,450  2,450  2,450  2,450    

  
Numri  përfitueseve  (familje ) nga shërbimi i 

ujitjes dhe kullimit         ( progresive ) 
9,835  12,665  14,285  15,490  16,125  16,780  17,000  17,000    

  Kanal kullues i pastruar në km 147  121  104  195  190  190  200  200    

   eskavator     104  106  91  88  90  90    

   pompa me herbicid       89  99  102  110  110    

  Sistemi kullues në km linear 730  730  730  730  730  730  730  730    

  
Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me kullim (në 

ha) 
10,125  13,875  14,095  15,250  15,750  16,020  16,040  16,040    

  
Sipërfaqe bujqësore e përmirësuar me kullim 

(në ha) për vitin  
4,380  3,730  4,530  4,640  4,780  4,780  5,000  5,000    

  
Buxheti i shpenzuar për shërbimin e kullimit  

dhe ujitjes në mijë lekë 
46,172  29,862  31,148  37,831  38,498  43,604  42,563  42,536    

  Kanal ujitës i pastruar dhe rehabilituar në km 22  8  30  35  40  40  50  50    

  Sistemi vaditës  i betonizuar në km linear 213  213  213  213  213  213  213  213    

  
Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje (në 

ha) 
4,170  5,120  6,170  6,920  7,240  7,240  7,500  7,500    

  
Sipërfaqe e tokës bujqësore në ha  (fondi 
bujqësor sipas inventarit) 

16,054  16,054  16,054  16,054  16,054  16,054  16,054  16,054    

  Sipërfaqe e tokës së kultivuar në ha 12,250  12,390  12,540  12,680  12,930  13,560  13,800  13,800    

  

Buxheti për paga dhe sigurime për 

menaxhimin  dhe funksionimi i D.SH.B.P  në 
mijë lekë 

11,209  11,550  10,746  14,058  18,115  17,514  16,044  16,328    

  

Buxheti për shpenzime operative  për 

menaxhimin  dhe funksionimi i D.SH.B.P  në 

mijë lekë 

  1,027  1,685  2,624  2,621  3,151  3,151  3,151    
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5. Projektet e planifikuara për PBA 2024-2026  

 
Tabela 5. Emërtimet e aktiviteteve   

                                                                         

Produktet Aktivitete/Projekte  Institucioni 

 PROGRAMI BUXHETOR AFATMESËM 2024-2026  

 Totali  

2024 2025 2026 

 Totali   Totali   Totali  

Mirembajtje 

rutine e 
kanaleve 

ujitese dhe 

kanale 
kulluese 

P04240.Q1.O1.A1 - Vazhdimësia e 
menaxhimit të Drejtorise në funksion të 

përmbushjes së misionit, qëllimeve dhe 

objektivave dhe përgjegjësive te sherbimit te 
ujitjes dhe kullimit 

Bashkia 
Shkoder 

              5,079                  5,079                  5,079    

P04240.Q1.O1.A2 -  Menaxhimi dhe 
funksionimi i D.SH.B.P 

Drejtoria e 

shërbimeve 
bujqësore dhe 

pyjore 

              1,623                         -                           -      

P04240.Q1.O1.A2 -  Menaxhimi dhe 

funksionimi i sektorit te kullimit dhe ujitjes  

Ndermarrja e 
Sherbimeve 

Publike 

            13,963                14,116                14,400    

P04240.Q1.O1.A3-Pastrim kanalesh  kulluese  
në Nj.A. 

Ndermarrja e 
Sherbimeve 

Publike 

              9,785                  9,883                  9,982    

P04240.Q1.O1.A4- Pastrim kanalesh ujitëse. 

Ndermarrja e 

Sherbimeve 

Publike 

              5,753                  5,761                  5,769    

P04240.Q1.O1.A5-Mirëmbajtje , rehabilitim i 

skemës ujitëse 

Ndermarrja e 

Sherbimeve 
Publike 

              7,401                  7,724                  7,306    

  04240 Menaxhimi I ujitjes dhe kullimit                43,604                42,563                42,536    
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Nr. 1 

P04240.Q1.O1.A1  
Vazhdimësia e menaxhimit të Drejtorise në 
funksion të përmbushjes së misionit, qëllimeve dhe 
objektivave dhe përgjegjësive te sherbimit te ujitjes 
dhe kullimit 

Funksioni 04: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 
N/funksioni 042: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastrukturës së ujitjes 
dhe kullimit. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

 Paga dhe shtesat mbi paga 

Shërbimet për shpenzime personeli do të bazohen tek numri i punonjesve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë, 

në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar. Në  zbatim të  vendimit të Këshillit të 

Ministrave  të VKM nr. 604 dt.14.09.2022 "Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë   vendi” ,VKM nr. 627 dt. 28.09.2022 Për 

disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 234 datë 20.04.2022 "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe të punonjësve të tjerë të 

specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”i ndryshuar, VKM nr. 621 dt. 28.09.2022 Për disa 

ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 187 dt. 08.03.2017 “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve 

civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, në kryeministri, aparatet e ministrive të linjës, administratën e 

presidentit, kuvendit, komisionit qendror të zgjedhjeve, gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, 

institucionet në varësi të kryeministrit, institucionet në varësi të ministrave të linjës dhe administratën e prefektit” të ndryshuar; 

 Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore do të jetë në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë  

11. 05. 1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 7870, date 13. 10. 1994 “Për 

sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”. 

ii. Synimi i projektit 

Garantimi i shpenzimeve të pagave, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të punonjësve. 
Analizë sipas ngarkesës, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale për zbatim dhe akteve nënligjore për rolin e secilës drejtori 
dhe sektor. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve 
1. Paga, 
2. Sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

b) Rezultatete pritshme 

 Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësoretë në mbështetje të 

përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe transparencë. 

 Efektivitet të plotë të punës së punëtorëve të njësisë së ofrimit të shërbimeve 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt 

1. Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Shërbimeve 
Mbështetëse 

2. Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe trajtimit të 
AMTP 

 Bashkia  Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2024 
Total (000 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transfert
a 

Kapital
e 

A.1. Paga dhe shtesat mbi paga 4,382 4,382     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetësore  

697  697    

A.3. Dieta për punonjësit       

TOTALI 2024 5,079 4,382 697    

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2025 
Total 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transfert
a 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 4,382 4,382     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore  

697  697    

A.3 Dieta për punonjësit       

TOTALI 2025 5,079 4,382 697    

Shpenzimet për çdo aktivitet viti 2026 Total  Nga kjo: 
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(mijë 
lekë) 

Paga 
Sigurim
e 

Operativ
e 

Transfert
a 

Kapital
e 

A.1 Paga dhe shtesat mbi paga 4,382 4,382     

A.2 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe 
shëndetesore  

697  697    

A.3 Dieta për punonjësit       

Totali 2026 5,079 4,382 697    

f) Periudha e zbatimit 
Gjatë viteve 2024- 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP. 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.2 
P04240.Q1.O1.A2 
Menaxhimi dhe funksionimi i D.SH.B.P 

Funksioni 04: Bujqësia, Kanalet kulluese dhe ujitese 
N/funksioni 042: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastrukturës së ujitjes 
dhe kullimit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Menaxhimi dhe funksionimi i Sektorit te Kullim-Ujitjes. 

i. Situata 

Në ligjin Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, pyjeve 
dhe kullotave publike, natyrës dhe biodiversitetit, parashikohet që “Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e këtyre funksioneve, 
pika 1: Administrimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të transferuar në pronësi të tyre, sipas 
mënyrës së përcaktuar me ligj”. 
Vendimi i Këshillit të Ministrave, Nr.1108, datë 30.12.2015, “Transferimi, nga Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 
të Ujërave te Bashkitë, të infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të personelit dhe të aseteve të luajtshme e të paluajtshme të 
bordeve rajonale të kullimit”, ka kaluar në administrim të Bashkisë Shkodër, shërbimet për kullimin dhe vaditjen, për kanalet 
dytësore dhe terciare që më përpara ishin në kompetencë të ish Bordit të Kullimit. 
Për realizimin e këtij shërbimi funksionon  sektori i Ujitjes dhe Kullimit e përbërë nga një personel prej 12 punonjës, teknikë dhe 
punëtorë të cilët kanë detyrë të kryejnë dhe të ndjekin në territor zbatimin e punimeve që kryhen për pastrimin e kanaleve ujitëse 
dhe kulluese. Ky sektor disponon, deri tani, 2 eskavatorë të fuqive të ndryshme dhe 10 pompa spërkatëse për eliminimin e bimësive 
në kanale. Fondet e parashikuara për periudhën afatmesme për funsionimin e strukturës, si dhe për pastrimin dhe 
rehabilimin e kanaleve kulluese, sipas planit të veprimit, rezultojnë si në tabelën më poshtë. 
Me kalimin e funksionit të ujitjes dhe kullimit, sipas ligjishmërisë të paraqitur më sipër, duhet të ndërhyhet me pastrime dhe riparime 
sipas nevojës dhe rast pas rasti në kanale ujitëse dhe kulluese në të gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës. Ndërhyrja për 
pastrimin e kanaleve kullues siguron mbajtjen në nivelet optimale të ujrave duke eliminuar si dëmtimin e bimeve të mbjellura nga 
fermerët, ashtu edhe të strukturës së tokës në vetvete. 
Ndërhyrja në pastrimin dhe mirëmbajtjen e kanaleve ujitëse, dhe veprave të artit që sigurojnë mirë funksionimin e tyre, është e 
domosdoshme për të bërë të mundur realizimin e rendimenteve të parashikuara nga fermerët për kulturat e ndryshme bujqësore. 
Ndërhyrja në mirëmbajtjen e argjinaturave, përveç mbajtjes nën kontroll të tyre, parashikon dhe mirëmbajtje të pjesshme sipas 
rregullores së mirëmbajtjes së veprave të mbrojtjes nga lumenjtë. 
Në të tre rastet duhet të ndërhyhet me punëtori dhe me mjete të mekanizuara sipas grafikëve që struktura përkatëse do parashikojë. 

ii. Synimi i projektit  

Fuqizimi i strukturave menaxhuese në funksion të ujitjes dhe kullimit të tokave bujqësore. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Evidentimi në vazhdimësi i problematikave kryesore të sistemit ujitës dhe kullues  

 Hartimi i planeve të ndërhyrjeve për pastrim dhe rehabilitim Kanaleve Ujitëse dhe Kanaleve Kulluese. 

 Përcaktimi i volumeve të punës në objektet ku do të ndërhyhet. 

 Kryerje e punimeve për pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve ujitëse dhe kanaleve kulluese 

b) Rezultatet që prisni  

 Funksionim i mirë i strukturës së ujitjes dhe kullimit  

 Kryerje sipas kërkesave dhe vlerësimit të shërbimit për pastrim dhe rehabilitim  Kanaleve Ujitëse dhe Kanaleve Kulluese  

 Ujitja kryhet në kohë dhe me sasinë dhe cilësinë e kërkuar 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve  dhe Mirëmbajtjes. Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operativ

e 
Transferim
e 

Kapitale 

A.1 Paga, kontribute dhe sigurime shoqërore 1,623 1,310 313    

 Shuma 1,623 1,310 313    

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori I Kullim -Ujitjes 
Institucioni likuidues: Drejtoria e shërbimeve bujqësore dhe pyjore 
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Nr.3 
P04240.Q1.O1.A3 
Menaxhimi dhe funksionimi i Sektorit Kullim-
Ujitjes 

Funksioni 04: Bujqësia, Kanalet kulluese dhe ujitese 
N/funksioni 042: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastrukturës së ujitjes 
dhe kullimit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Menaxhimi dhe funksionimi i Sektorit te Kullim-Ujitjes. 

i. Situata 

Në ligjin Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, pyjeve 
dhe kullotave publike, natyrës dhe biodiversitetit, parashikohet që “Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e këtyre funksioneve, 
pika 1: Administrimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të transferuar në pronësi të tyre, sipas 
mënyrës së përcaktuar me ligj”. 
 
Vendimi i Këshillit të Ministrave, Nr.1108, datë 30.12.2015, “Transferimi, nga Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 
të Ujërave te Bashkitë, të infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të personelit dhe të aseteve të luajtshme e të paluajtshme të 
bordeve rajonale të kullimit”, ka kaluar në administrim të Bashkisë Shkodër, shërbimet për kullimin dhe vaditjen, për kanalet 
dytësore dhe terciare që më përpara ishin në kompetencë të ish Bordit të Kullimit. 
 
Për realizimin e këtij shërbimi funksionon  sektori i Ujitjes dhe Kullimit e përbërë nga një personel prej 12 punonjës, teknikë dhe 
punëtorë të cilët kanë detyrë të kryejnë dhe të ndjekin në territor zbatimin e punimeve që kryhen për pastrimin e kanaleve ujitëse 
dhe kulluese. Ky sektor disponon, deri tani, 2 eskavatorë të fuqive të ndryshme dhe 10 pompa spërkatëse për eliminimin e bimësive 
në kanale. Fondet e parashikuara për periudhën afatmesme për funsionimin e strukturës, si dhe për pastrimin dhe 
rehabilimin e kanaleve kulluese, sipas planit të veprimit, rezultojnë si në tabelën më poshtë. 
 
Me kalimin e funksionit të ujitjes dhe kullimit, sipas ligjishmërisë të paraqitur më sipër, duhet të ndërhyhet me pastrime dhe riparime 
sipas nevojës dhe rast pas rasti në kanale ujitëse dhe kulluese në të gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës. Ndërhyrja për 
pastrimin e kanaleve kullues siguron mbajtjen në nivelet optimale të ujrave duke eliminuar si dëmtimin e bimeve të mbjellura nga 
fermerët, ashtu edhe të strukturës së tokës në vetvete. 
 
Ndërhyrja në pastrimin dhe mirëmbajtjen e kanaleve ujitëse, dhe veprave të artit që sigurojnë mirë funksionimin e tyre, është e 
domosdoshme për të bërë të mundur realizimin e rendimenteve të parashikuara nga fermerët për kulturat e ndryshme bujqësore. 
Ndërhyrja në mirëmbajtjen e argjinaturave, përveç mbajtjes nën kontroll të tyre, parashikon dhe mirëmbajtje të pjesshme sipas 
rregullores së mirëmbajtjes së veprave të mbrojtjes nga lumenjtë. 
 
Në të tre rastet duhet të ndërhyhet me punëtori dhe me mjete të mekanizuara sipas grafikëve që struktura përkatëse do parashikojë. 

ii. Synimi i projektit  

Fuqizimi i strukturave menaxhuese në funksion të ujitjes dhe kullimit të tokave bujqësore. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Evidentimi në vazhdimësi i problematikave kryesore të sistemit ujitës dhe kullues  

 Hartimi i planeve të ndërhyrjeve për pastrim dhe rehabilitim Kanaleve Ujitëse dhe Kanaleve Kulluese. 

 Përcaktimi i volumeve të punës në objektet ku do të ndërhyhet. 

 Kryerje e punimeve për pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve ujitëse dhe kanaleve kulluese 

b) Rezultatet që prisni  

 Funksionim i mirë i strukturës së ujitjes dhe kullimit  

 Kryerje sipas kërkesave dhe vlerësimit të shërbimit për pastrim dhe rehabilitim  Kanaleve Ujitëse dhe Kanaleve Kulluese  

 Ujitja kryhet në kohë dhe me sasinë dhe cilësinë e kërkuar 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve  dhe Mirëmbajtjes. Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operativ

e 
Transferim
e 

Kapitale 

A.1 Paga, kontribute dhe sigurime shoqërore 10,812 9,328 1,484    

A.2 Shpenzime për marrje me qira mj. transp 765   795   

A.3 Shpenzime lubrifikant, mirëmbajtje mjeti 1,485   1,485   

A.3/1 Sh,l,m,m per mjetet ekzistuese 985   985   
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A.3/2 Sh,l,m,m per mjetet qe do blejme 500   500   

A.4 Shpenzime pjesë këmbimi 796   796   

A 5 Shpenzime për të tretë (internet) 75   75   

 Shuma 13,963 9,328 1,484 3,151   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operativ

e 
Transferim
e 

Kapitale 

A.1 Paga, kontribute dhe sigurime shoqërore 10,965 9,452 1,513    

A.2 Shpenzime operative 3,151   3,151   

 Shuma 14,116 9,452 1,513 3,151   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali (mijë  
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operativ

e 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Paga, kontribute dhe sigurime shoqërore 11,249 9,705 1,544    

A 2 Shpenzime operative 3,151   3,151   

 Shuma 14,400 9,705 1,544 3,151   

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar 2024 – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Sektori I Kullim -Ujitjes 
 
Institucioni likuidues: Ndërmarrja e Shërbimeve dhe Punëve Publike 
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Nr.4 
P04240.Q1.O1.A4 
Pastrim kanalesh kulluese në Nj.A. 

Funksioni 04: Bujqësia , Kanalet kulluese dhe ujitese 
N/funksioni 042: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes dhe 
kullimit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Kullimi është ndër faktorët kryesor të rritjes së qëndrueshme të prodhimit bujqësor në vend, por për shkak të mungesës së 
vazhdueshme të investimeve, ky sektor ka mbetur akoma në gjendje kritike. 
Në sistemin e kullimit  që mbulon Bashkia Shkodër, janë gjithsej 730 km kanale të II dhe të III kulluese. Si rezultat i mungesës së 
investimeve në sistemin e kullimit dhe ujitjes, situata në KK – II/III ka qenë tejet e rënduar dhe pothuajse jashtë funksionit. Kanalet e 
III- ta kulluese nuk janë pastruar pothuajse asnjëherë dhe janë shtuar aluvionet nga toka, barërat e këqija e lëndë të tjera inerte. 
Mungesat janë të theksuara në sistemin dhe pastrimin e tyre, në veprat e artit si tombino, ura, sifona etj, që kanë çuar në 
mosfunksionimin e tyre. Kjo ka bërë që sipërfaqe të tëra bujqësore të mos kultivohen ose të japin prodhime minimale.  
Në bazë të igjit Nr. 139/2015 “Për qeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, 
pyjeve dhe kullotave publike, natyrës dhe biodiversitetit, parashikohet që “Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e këtyre 
funksioneve, pika1: Administrimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të transferuar në pronësi të 
tyre, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj”. 
Kalimi i funksionit të ujitjes dhe kullimit në Bashki (VKM nr.1108, datë 30.12.2015; Ligji nr 147/2015 “ Për buxhetin e vitit 2016”, Neni 
15), ka sjellë studimin e situatës dhe caktimin e ndërhyrjeve prioritare për të gjitha NJA. Këto ndërhyrje konsistuan në pastrime dhe 
riparime sipas nevojës dhe rast pas rasti në kanale kulluese në të gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës. Ndërhyrja për pastrimin e 
kanaleve kulluese do të sigurojë mbajtjen në nivelet optimale të ujërave duke eliminuar si dëmtimin e bimeve të mbjellura nga 
fermerët ashtu edhe të strukturës së tokës në vetvete.  
Kështu që nga viti 2016 është ndërhyrë në mënyrë të vazhdueshme në rrjetin kullues, në disa raste duke ndërhyrë në mënyrë të 
përsëritur në pastrimin e tyre. Këto ndërhyrje janë kryer kryesisht në zonat me prodhimtari të lartë bujqësore në zonën e Nën 
Shkodrës. Ndërhyrjet për përmirësimin e sistemit të kullimit kanë bërë të mundur jo vetëm përmirësimin e kullimit në favor të 
prodhimit bujqësor, por dhe në parandalimin dhe reduktimin e pasojave të përmbytjeve që shkaktohen gati në mënyrë periodike në 
pjesën e nën Shkodrës. 
Mbështetur në Planin e veprimit për përmirësimin e shërbimit të kullimit: menaxhimi i performancës nëpërmjet përfshirjes së 
qytetarëve në procesin e konsultimit, advokimit dhe monitorimit, dhe konsultimin publik: 
Në vitin 2024 planifikojmë të punojmë për hapjen dhe pastrimin e kanaleve kulluese gjithsej 190 000 ml ( 190 km ) nga të cilat me 
mjete eskavator 88 278 ml kanale kulluese sipas tabelës së mëposhtme : 

ii. Synimi i projektit  

Përmirësimi dhe mirëmbajtja e rrjetit dytësor dhe terciar kullimit, do të rrisë dukshëm shërbimet në favor të fermerëve dhe zhvillimit 
rural  

- Rritja e numrit të km kanale ujitës të mirëmbajtur dhe të përmirësuar 
- Rritje e sipërfaqes së kulluar 
- Rritja e numrit të familjeve fermere përfituese  
- Rritja e sip. tokë bujqësore të kultivuar ujitjes e përmirësuare përmirësuar 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

- Hartimi dhe zbatimi i grafikëve të ndërhyrjes për KU – II/ III dhe KK – II/III  
- Përcaktimi i volumeve të punës 
- Pastrimi dhe ndërhyrja me punëtori dhe me mjete të mekanizuara sipas grafikëve që struktura përkatëse do parashikojë. 
- Ndjekje, monitorim dhe raportim: Situacion punimesh, raport teknik të punimeve të kryera, të dhëna akumulative vlerësuese 

për punën e kryer (km, volume, sipërfaqe, nr. përfituesish, buxhet i shpenzuar, etj.) 

b) Rezultatet që prisni 

Sistemi i kanaleve të kullimit më problematike të NJA i përmirësuar. 
- Përmirësim i sip. tokë bujqësore të kultivuar dhe të ujitur.  
- Rritje e numrit të fermerëve që punojnë tokën bujqësore; 
- Reduktim i sipërfaqeve të tokave bujqësore të përmbytura, për shkak të mungesës së kullimit, e përmirësuar 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Drejtoria ePergjithshme e 
Sherbimeve dhe Mirembajtjes 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 9,785   9,785   

 Shuma 9,785   9,785   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 9,883   9,883   
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 Shuma 9,883   9,883   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali  
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 9,982   9,982   

 Shuma 9,982   9,982   

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2024 - Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori I Kullim-Ujitjes 
Institucioni likuidues: Ndërmarrja e Shërbimeve dhe Punëve Publike 
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Nr.5 
P04240.Q1.O1.A5 
Pastrim kanalesh  ujitese ne Nj.A. 

Funksioni:04 : Bujqësia , Kanalet  Kulluese dhe Vaditese 
N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes 
dhe kullimit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Ujitja e tokes bujqesore perben nje  ndër faktorët kryesor të rritjes së qëndrueshme të prodhimit bujqësor. Mungesa e mirembajtjes 
se ketij rrjeti si dhe te investimeve ka bere qe edhe ky sektor si ai i kullimit te degradohej dhe mbetej ne gjendje kritike. 
 
Në sistemin e ujitjes  që mbulon Bashkia Shkodër, janë gjithsej 836.5 km  kanale të I , te II dhe te III.  
 
Sistemi ujites ne inventarin e Bashkise Shkoder konsiston ne  6 skema ujitese , nder te cilat 3 jane skema ujitese me rrjedhje te lire 
ne nje gjatesi prej 545 km kurse 3 te tjerat, me nje gjatesi prej 291.5 km,  jane me ngritje mekanike. Skemat e ujitjes me rrjedhje te 
lire jane pjesërisht funksionale dhe me demtime te shumta ne trupin e kanaleve, me mungese portash dhe sifonash. Ujitja me ngritje 
mekanike ndodhet totalisht jashte funksionit. Mungojne stacionet e pompimit si dhe rrjeti i shperndarjes i cili eshte pothuajse 
inekzistent. 
 
Në bazë të igjit Nr. 139/2015 “Për qeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, 
pyjeve dhe kullotave publike, natyrës dhe biodiversitetit, parashikohet që “Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e këtyre 
funksioneve, pika1: Administrimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, të transferuar në pronësi të 
tyre, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj”.Po ashtu ligji nr. 24/2017 “ Per administrimin e ujitjes dhe te Kullimit”  neni 15 percakton 
detyrat dhe pergjegjesite kryesore te bashkive per administrimin dhe mirembajtjen e infrastruktures se ujitjes. 
 
Kalimi i funksionit të ujitjes dhe kullimit në Bashki (VKM nr.1108,datë30.12.2015; Ligji nr 147/2015 “ Për buxhetin e vitit 2016”, Neni 
15), ka sjellë studimin e situatës dhe caktimin e ndërhyrjeve prioritare për të gjitha NJA. Këto ndërhyrje konsistuan në pastrime dhe 
riparime sipas nevojës dhe rast pas rasti në kanale ujites në të gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës.  

ii. Synimi i projektit  

 
Përmirësimi dhe mirëmbajtja e rrjetit paresor,  dytësor dhe terciar te ujitjes, do të rrisë dukshëm shërbimet në favor të fermerëve dhe 
zhvillimit rural  

- Rritja e numrit të km kanale ujitës të mirëmbajtur dhe të përmirësuar 
- Rritje e sipërfaqes së ujitur 
- Rritja e numrit të familjeve fermere përfituese  
- Rritja e sip. toke bujqesore te kultivuar e përmirësuar 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

- Hartimi dhe zbatimi i grafikëve të ndërhyrjes për KU – I/ II/ III  
- Përcaktimi i volumeve të punës 
- Pastrimi dhe ndërhyrja me puntori dhe me mjete të mekanizuara sipas grafikëve që struktura përkatësë do parashikojë. 
- Ndjekje, monitorim dhe raportim: Situacion punimesh, raport teknik te punimeve të kryera, të dhëna akumulative vlerësuese 

për punën e kryer (km, volume, siperfaqe, nr. përfituesisht, buxhet i shpenzuar, etj.) 

b) Rezultatet që prisni 

Sistemi i kanaleve të ujitjes më problematike të NJA i përmirësuar. 
- Përmirësim i sip. toke bujqesore te kultivuar dhe të ujitur.  
- Rritje e numrit të fermerëve që punojnë tokën bujqësore; 

 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Drejtoria Pergjithshme e Sherbimeve 
dhe Mirembajtjes 

 
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mijë  lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferi
me 

kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 753   753   

A.2 
Shpenzime karburanti 
per mjetet e reja 

5,000   5,000   

 Shuma 5,753   5,753   
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
(mijë  lekë)) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferi
me 

kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 5,761   5,761   

 Shuma 5,761   5,761   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali  
(mijë  lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferi
me 

Kapitale 

A.1 Shpenzime karburanti 5,769   5,769   

 Shuma 5,769   5,769   

f) Periudha e zbatimit 
 
Janar 2024 - Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori I Kullim -
Ujitjes 
Institucioni likujdues: Ndërmarrja e Shërbimeve dhe Punëve 
Publike 
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Nr.6 
P04240.Q1.O1.A6 
Mirëmbajtje, rehabilitim i skemës ujitëse 

Funksioni:04 : Bujqësia , Kanalet Kulluese dhe Vaditese. 
N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastrukturës së 
ujitjes dhe kullimit 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Bujqësia është një ndër sektorët  ekonomikë më të rëndësishëm të Bashkisë Shkodër. Sipërfaqja tokës bujqësore e bashkisë është 
16 054 ha ose 22.4% e sipërfaqes  se territorit të Bashkisë. Njëkohësisht bashkia Shkodër, ka një potenciali mjaft të  madh ujor, i cili 
mund të përdoret për ujitjen e tokave bujqësore.  
Me kalimin e funksioneve të reja, është dhe administrimi shfrytezimi dhe mirëmbajtja e infrastruktures së ujitjes dhe kullimit.  
Bashkia Shkoder, ka trashëguar 836.5 km kanale ujitëse , ku nga të cilat kanale ujitëse funksionale kanë qenë 37 km.Që nga marrja 
në inventar të sistemit ujitës/kullues  Bashkia Shkodër ka ndërhyrë për përmirësimin e rrjetit ujitës duke mirëmbajtur rreth 25 km 
kanale ujitës  Siperfaqja që ujitet aktualisht është rreth 40% e sipërfaqes të mundshme për vaditje me rrjedhje te lire. Prandaj, lind 
nevoja për plotësim me ujë nëpërmjet mirëmbajtjes tërësore dhe modernizimit  të sitemit ujitës të sipërfaqeve të tokave bujqësore 
që aktualisht kanë nevoja për ujë por që nuk ujiten.  
Çdo vit Bashkia Shkodër ka ndërhyrë me mirëmbajtje dhe investime duke përmirësuar sistemin e kanaleve ujitëse, sidomos në 
zonat më emergjente. Hap pas hapi do të vijojmë punën qoftë për mriëmbajtjen dhe sistemimin, por edhe me aplikimin me projektet 
teknike të hartuara tashmë për rehabilitimin në vazhdimësi. Nderhyrjet ne rrjetin ujites kane konsistuar ne hartimin e projekteve dhe 
zbatimin e tyre ne: KU-4 , KU-5 , KU-6 ne Njesine Administrative Rrethina , KU-Postribe , KU-20 Guri i Zi , KU-33 , KU-33-3 , KU-21 
Berdice, me nje gjatesi totale prej  rreth 25 km.Keto nderhyrje jane vecmas pastrimit tte kanaleve ujitese dhe konsistojne ne 
rehabilitim te pjesshem ose te plote te tyre. 

ii. Synimi i projektit  

Menaxhimi i  qëndrueshëm i tokës bujqësore dhe  rritja e rendimenteve në bujqësi,përmirësimi i standartit të jetesës së fermerëve. 
 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Ndërhyrje në sistemin ujitës në zonat me më prioritet  duke kryer rehabilitim dhe vendosje tombinash në segmentet e dëmtuara. 
Përfundimi i projektit teknik me rishikimin e preventivit dhe të volumeve të punës dhe të analizës. 
Përpilimi i dokumentacionit të nevojshëm per nderhyrje 
Fillimi i punimeve si dhe përfundimi i tyre në segmentet e përcaktuara për  rehabilitim 
Bllerje dhe vendosje  tombinosh 

b) Rezultatet që prisni 

Mirëmbajtje e segmenteve më të dëmtuara që kanë nevoja për ndërhyrje emergjente,të kanaleve ujitëse 
- Përmirësimi rrjetit ujitës 
- Rritja e sip. toke bujqesore te kultivuar 
- Rritja e numrit të familjeve fermere përfituese 
- Rritja e sipërfaqes së mbuluar me ujitje 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshëm në projekt  

Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve dhe Mirembajtjes 
 

 
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë  
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferime kapitale 

A.1 Mirëmbajtje e skemës ujitëse  7,401   7,401   

 Shuma 7,401   7,401   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali (mijë  
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Mirëmbajtje e skemës ujitëse 7,724   7,724   

 Shuma 7,724   7,724   
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Shpenzimet për çdo aktivitet  2026 
Totali (mijë  
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative Transferime kapitale 

A.1 Mirëmbajtje e skemës ujitëse 7,306   7,306   

 Shuma 7,306   7,306   

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
Janar 2024-Dhjetor 2026 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori I Kullim-Ujitjes 
Institucioni likuidues: Ndërmarrja e Shërbimeve dhe Punëve 
Publike 

 

 


